
ç	
  

MARZO 2015 

TEMAS NACIONALES 



Ficha Técnica 

Diseño	
  muestral	
  
	
  

Probabilís,co	
  estra,ficado,	
  de	
  conglomerados	
  de	
  áreas	
  y	
  polietápico.	
  Selección	
  alrededor	
  de	
  puestos	
  
de	
  votación.	
  

Población	
  obje4vo	
  
	
   Hombres	
  y	
  mujeres	
  mayores	
  de	
  18	
  que	
  han	
  votado	
  al	
  menos	
  una	
  vez	
  en	
  los	
  úl,mos	
  5	
  años.	
  

Universo	
  representado	
   Representa	
  4.594.592	
  de	
  votantes	
  ac,vos	
  en	
  Bogotá	
  	
  (2.626.909),	
  Barranquilla	
  (365.564),	
  Cali-­‐
(622.948),	
  Medellin	
  (738.993)	
  y	
  Bucaramanga	
  (240.178)	
  

Técnica	
   Entrevista	
  cara	
  a	
  cara,	
  en	
  hogares	
  de	
  	
  todos	
  los	
  estratos.	
  

Tamaño	
  de	
  muestra	
   2.751	
  encuestas	
  a	
  nivel	
  	
  nacional	
  (Bogotá:	
  768	
  –	
  Medellín:	
  	
  749	
  	
  –	
  Bucaramanga:	
  383	
  	
  –	
  Cali:	
  430	
  –	
  
Barranquilla:	
  421)	
  

Momento	
  estadís4co	
   20	
  al	
  23	
  de	
  Marzo	
  de	
  2015	
  

Margen	
  de	
  error	
  observado	
  
1,8	
  %	
  total	
  
(Error	
   estándar	
   rela,vo	
  máximo,	
   para	
   fenómenos	
   presentes	
   en	
   la	
   población	
   con	
   una	
   frecuencia	
   de	
  
ocurrencia	
  del	
  50%	
  con	
  un	
  nivel	
  de	
  confianza	
  del	
  95%.)	
  

Fuente	
  de	
  financiación	
   Alianza	
  Red	
  más	
  No,cias,	
  Caracol	
  radio	
  y	
  Cifras	
  y	
  Conceptos	
  –	
  Recursos	
  propios	
  y	
  por	
  suscripción	
  

Persona	
  jurídica	
  o	
  natural	
  que	
  la	
  encomendó	
   Alianza	
  Red	
  más	
  No,cias,	
  Caracol	
  radio	
  y	
  Cifras	
  y	
  Conceptos	
  –	
  Por	
  suscripción	
  	
  
	
  

Persona	
  jurídica	
  o	
  natural	
  que	
  la	
  realizó	
  	
   Cifras	
  y	
  Conceptos	
  S.A.	
  
	
  

Tema	
  al	
  que	
  se	
  refiere	
   Análisis	
  sobre	
  ins,tuciones,	
  polí,ca,	
  economía	
  y	
  sociedad	
  

Personajes	
  por	
  los	
  que	
  se	
  indagó	
  -­‐	
  Preguntas	
   Remi,rse	
  al	
  formulario	
  	
  



Nivel	
  Socioeconómico	
  

Resultados sociodemográficos  

Nivel educativo Género 

Rango de edad 

54% 46% 

16%	
  

49%	
  
34%	
  

ALTO	
   MEDIO	
   BAJO	
  
11%	
  

19%	
  

20%	
  

23%	
  

16%	
  

10%	
  

DE	
  18	
  A	
  25	
  AÑOS	
  

DE	
  26	
  A	
  35	
  AÑOS	
  

DE	
  36	
  A	
  45	
  AÑOS	
  

DE	
  46	
  A	
  55	
  AÑOS	
  

DE	
  56	
  A	
  65	
  AÑOS	
  

MAS	
  DE	
  65	
  AÑOS	
  

2%	
  

20%	
  

38%	
  

20%	
  

20%	
  

NINGUNO	
  

PRIMARIA	
  

SECUNDARIA	
  

TÉCNICO/TECNÓLOGO	
  

UNIVERSITARIO	
  O	
  POSTGRADO	
  



IMAGEN 



¿Con cuál de los siguientes partidos tiene afinidad? 

Base: 2.751 

1%	
  

1%	
  

1%	
  

2%	
  

3%	
  

3%	
  

3%	
  

4%	
  

6%	
  

7%	
  

12%	
  

56%	
  

CAMBIO	
  RADICAL	
  

PROGRESISTAS	
  

MIRA	
  

PARTIDO	
  VERDE	
  

INDEPENDIENTE	
  

NS/NR	
  

POLO	
  DEMOCRATICO	
  ALTERNATIVO	
  

PARTIDO	
  CONSERVADOR	
  

PARTIDO	
  DE	
  LA	
  U	
  

CENTRO	
  DEMOCRATICO	
  

PARTIDO	
  LIBERAL	
  

NO	
  TIENE	
  PARTIDO	
  



¿Con cuál de los siguientes partidos tiene afinidad? 

1%	
  

1%	
  

1%	
  

1%	
  

3%	
  

3%	
  

2%	
  

3%	
  

4%	
  

6%	
  

7%	
  

12%	
  

0%	
  

1%	
  

1%	
  

2%	
  

2%	
  

3%	
  

4%	
  

4%	
  

5%	
  

7%	
  

8%	
  

12%	
  

0%	
  

1%	
  

2%	
  

1%	
  

1%	
  

2%	
  

1%	
  

3%	
  

7%	
  

7%	
  

7%	
  

14%	
  

1%	
  

1%	
  

3%	
  

1%	
  

4%	
  

3%	
  

2%	
  

3%	
  

7%	
  

6%	
  

5%	
  

10%	
  

Unión	
  Patrió,ca	
  

Progresistas	
  

Cambio	
  Radical	
  

MIRA	
  

NS/NR	
  

Independiente	
  

Par,do	
  Verde	
  

Polo	
  Democrá,co	
  Alterna,vo	
  

Par,do	
  Conservador	
  

Par,do	
  de	
  la	
  U	
  

Centro	
  Democrá,co	
  

Par,do	
  Liberal	
  

SERIE	
  

OCTUBRE	
  2014	
   DICIEMBRE	
  2014	
   ENERO	
  2015	
   MARZO	
  2015	
  



¿Tiene usted una imagen favorable o desfavorable de las siguiente personas? 

Base: 2.751 

28%	
  

38%	
  

42%	
  

45%	
  

51%	
  

43%	
  

56%	
  

48%	
  

21%	
  

19%	
  

2%	
  

7%	
  

Óscar	
  Iván	
  Zuluaga	
  

German	
  Vargas	
  Lleras	
  

Juan	
  Manuel	
  Santos	
  

Álvaro	
  Uribe	
  

Líderes	
  Nacionales	
  

FAVORABLE	
   DESFAVORABLE	
   NO	
  LO	
  CONOCE	
  



Favorabilidad 
¿Tiene usted una imagen favorable o desfavorable de las siguiente personas? 

Base: 2.751 

6%	
  

7%	
  

8%	
  

8%	
  

9%	
  

13%	
  

17%	
  

18%	
  

19%	
  

20%	
  

22%	
  

32%	
  

32%	
  

35%	
  

17%	
  

25%	
  

18%	
  

20%	
  

14%	
  

31%	
  

18%	
  

33%	
  

19%	
  

22%	
  

17%	
  

44%	
  

28%	
  

29%	
  

77%	
  

68%	
  

74%	
  

72%	
  

77%	
  

57%	
  

65%	
  

49%	
  

63%	
  

58%	
  

61%	
  

24%	
  

40%	
  

36%	
  

David	
  Barguil	
  

Paloma	
  Valencia	
  

Hernán	
  Andrade	
  

Carlos	
  Alberto	
  Baena	
  

Mauricio	
  Aguilar	
  Hurtado	
  

Roy	
  Barreras	
  

Jorge	
  Enrique	
  Robledo	
  

Armando	
  Benedem	
  

Claudia	
  López	
  

Iván	
  Cepeda	
  

Carlos	
  Fernando	
  Galán	
  

Horacio	
  Serpa	
  

Juan	
  Manuel	
  Galán	
  	
  

Antonio	
  Navarro	
  

Senadores	
  

FAVORABLE	
   DESFAVORABLE	
   NO	
  LO	
  CONOCE	
  



Favorabilidad 
¿Tiene usted una imagen favorable o desfavorable de los siguiente MINISTROS? 

Base: 2.751 

7%	
  

8%	
  

9%	
  

10%	
  

12%	
  

12%	
  

13%	
  

15%	
  

16%	
  

17%	
  

17%	
  

18%	
  

25%	
  

27%	
  

31%	
  

36%	
  

20%	
  

25%	
  

22%	
  

19%	
  

17%	
  

16%	
  

20%	
  

17%	
  

20%	
  

34%	
  

19%	
  

21%	
  

31%	
  

20%	
  

21%	
  

25%	
  

73%	
  

67%	
  

69%	
  

71%	
  

71%	
  

72%	
  

66%	
  

68%	
  

64%	
  

49%	
  

64%	
  

61%	
  

44%	
  

52%	
  

48%	
  

39%	
  

Tomás	
  González,	
  Ministro	
  de	
  Minas	
  y	
  Energía	
  

Natalia	
  Abello,	
  Ministra	
  de	
  Transporte	
  	
  

Aurelio	
  Iragorri,	
  Ministro	
  de	
  Agricultura	
  

Gabriel	
  Vallejo,	
  Ministro	
  de	
  Medio	
  Ambiente	
  

Cecilia	
  Álvarez,	
  Ministra	
  de	
  Comercio	
  Exterior	
  

Diego	
  Molano,	
  Ministro	
  de	
  las	
  Telecomunicaciones	
  

Yesid	
  Reyes,	
  Ministro	
  de	
  Jus,cia	
  

Mariana	
  Garcés,	
  Ministra	
  de	
  Cultura	
  

Mauricio	
  Cárdenas,	
  Ministro	
  de	
  Hacienda	
  

Alejandro	
  Gaviria,	
  Ministro	
  de	
  Salud	
  

Luis	
  Felipe	
  Henao,	
  Ministro	
  de	
  Vivienda	
  

Juan	
  Fernando	
  Cristo,	
  Ministro	
  de	
  Interior	
  

Luis	
  Eduardo	
  Garzón,	
  Ministro	
  de	
  Trabajo	
  

María	
  Ángela	
  Holguín,	
  Ministra	
  de	
  Relaciones	
  Exteriores	
  

Juan	
  Carlos	
  Pinzón,	
  Ministro	
  de	
  Defensa	
  

Gina	
  Parody,	
  Ministra	
  de	
  Educación	
  

favorable	
   desfavorable	
   no	
  lo	
  conoce	
  



Favorabilidad 
Califique  el desempeño del Señor Presidente de la República 
(Juan Manuel Santos), durante el último año, en las siguientes 

funciones  

Base: 2.751 

22%	
  

22%	
  

22%	
  

23%	
  

23%	
  

26%	
  

26%	
  

29%	
  

29%	
  

30%	
  

31%	
  

31%	
  

34%	
  

43%	
  

77%	
  

76%	
  

76%	
  

75%	
  

76%	
  

72%	
  

65%	
  

64%	
  

69%	
  

69%	
  

67%	
  

68%	
  

64%	
  

55%	
  

1%	
  

1%	
  

1%	
  

2%	
  

1%	
  

2%	
  

9%	
  

7%	
  

2%	
  

1%	
  

2%	
  

2%	
  

2%	
  

3%	
  

Mejorar	
  los	
  servicios	
  de	
  salud	
  

Reducir	
  la	
  pobreza	
  

Comba,r	
  la	
  delincuencia	
  común	
  

Incrementar	
  el	
  nivel	
  de	
  jus,cia	
  

Disminuir	
  la	
  corrupción	
  

Disminuir	
  el	
  desempleo	
  

Proteger	
  los	
  recursos	
  hídricos	
  

Preservar	
  áreas	
  de	
  conservación	
  natural	
  

Mejorar	
  la	
  infraestructura	
  

Comba,r	
  la	
  guerrilla	
  

Impulsar	
  el	
  crecimiento	
  económico	
  

Comba,r	
  el	
  narcotráfico	
  

Promover	
  la	
  educación	
  

Mejorar	
  las	
  relaciones	
  internacionales	
  

BUENO	
   MALO	
   NS/NR	
  



Favorabilidad 
¿Qué tanta confianza le generan las siguientes instituciones 

nacionales?  

Base: 2.751 

18%	
  

20%	
  

20%	
  

20%	
  

21%	
  

21%	
  

26%	
  

30%	
  

30%	
  

36%	
  

40%	
  

41%	
  

43%	
  

43%	
  

61%	
  

69%	
  

65%	
  

65%	
  

62%	
  

65%	
  

65%	
  

58%	
  

66%	
  

59%	
  

53%	
  

54%	
  

56%	
  

48%	
  

40%	
  

34%	
  

13%	
  

15%	
  

16%	
  

19%	
  

15%	
  

14%	
  

16%	
  

5%	
  

11%	
  

11%	
  

7%	
  

3%	
  

9%	
  

17%	
  

5%	
  

Congreso	
  de	
  la	
  República	
  

Corte	
  Cons,tucional	
  

Consejo	
  de	
  Estado	
  

Consejo	
  Superior	
  de	
  la	
  Judicatura	
  

Corte	
  Suprema	
  de	
  Jus,cia	
  

Consejo	
  Nacional	
  Electoral	
  

Contraloría	
  General	
  de	
  la	
  República	
  

Presidencia	
  de	
  la	
  República	
  

Procuraduría	
  General	
  de	
  la	
  Nación	
  

Defensoría	
  del	
  Pueblo	
  

Fiscalía	
  General	
  de	
  la	
  Nación	
  

Policía	
  Nacional	
  

Registraduría	
  Nacional	
  del	
  Estado	
  Civil	
  

Banco	
  de	
  la	
  República	
  

Ejército	
  Nacional	
  

CONFIANZA	
   DESCONFIANZA	
   NS/NR	
  



Favorabilidad 
¿Estaría usted de acuerdo con la renuncia del Magistrado Jorge 

Pretelt a la Corte Constituacional?  

Base: 2.751 

67%	
  

10%	
  

23%	
  

SI	
   NO	
   NS/NR	
  



¿En el congreso se esta impulsando el tema de equilibrio de poderes. De los temas que 
él incluye, con cuál estaría usted de acuerdo? 

Base: 2.751 

39%	
  

43%	
  

52%	
  

55%	
  

61%	
  

70%	
  

49%	
  

44%	
  

42%	
  

37%	
  

33%	
  

28%	
  

12%	
  

13%	
  

6%	
  

8%	
  

5%	
  

2%	
  

Cambio	
  a	
  lista	
  cerrada	
  

Crear	
  un	
  Tribunal	
  de	
  aforados	
  

Eliminación	
  de	
  la	
  Comisión	
  de	
  Acusación	
  

Eliminación	
  del	
  voto	
  preferente	
  

Eliminación	
  del	
  Consejo	
  Superior	
  de	
  la	
  Judicatura	
  

Eliminación	
  de	
  la	
  reelección	
  presidencial	
  

ACUERDO	
   DESACUERDO	
   NS/NR	
  



PROCESO DE 
PAZ 



Proceso de Paz  
Desde su punto de vista, ¿Qué tipo de violencia le preocupa más…?  

Base: 2.751 

3%	
  

4%	
  

4%	
  

9%	
  

11%	
  

14%	
  

14%	
  

42%	
  

LA	
  DE	
  LOS	
  PARAMILITARES	
  

OTRO	
  

LA	
  DE	
  LOS	
  NARCOTRAFICANTES	
  

LA	
  DE	
  LAS	
  BANDAS	
  CRIMINALES	
  EMERGENTES	
  (BACRIM)	
  

LA	
  INTRAFAMILIAR	
  

LA	
  VIOLENCIA	
  CONTRA	
  LAS	
  MUJERES	
  

LA	
  DE	
  LAS	
  GUERRILLAS	
  

LA	
  DE	
  LA	
  DELINCUENCIA	
  EN	
  LAS	
  CALLES	
  



De las siguientes opciones para solucionar la lucha armada contra las FARC, ¿Cuál 
cree usted que es la mejor?  

Proceso de Paz  

Base: 2.751 

31%	
   31%	
  
28%	
  

34%	
  

41%	
  
38%	
  

41%	
  

33%	
  

22%	
  
25%	
  

30%	
  
26%	
  

6%	
   6%	
  

2%	
  

7%	
  

OCTUBRE	
  2014	
   DICIEMBRE	
  2014	
   ENERO	
  2015	
   MARZO	
  

LA	
  DERROTA	
  MILITAR	
  DE	
  LAS	
  FARC	
   UNA	
  NEGOCIACION	
  POLITICA	
  CON	
  LAS	
  FARC	
  

PROMOVER	
  LA	
  DESMOVILIZACION	
  DE	
  SUS	
  MIEMBROS	
   NS	
  /NR	
  



Proceso de paz 
¿Usted considera que el ACTUAL proceso de paz del Gobierno y las FARC llegará a un final positivo? 

Base: 2.751 

39%	
   39%	
  

47%	
  

40%	
  

52%	
  

57%	
  

44%	
  

52%	
  

9%	
  

4%	
  

9%	
   8%	
  

OCTUBRE	
  2014	
   DICIEMBRE	
  2014	
   ENERO	
  2015	
   MARZO	
  2015	
  

Sí	
   No	
   NS/NR	
  



Proceso de paz 
¿Con cuál de las siguientes medidas tomadas por el Gobierno Nacional en el marco del proceso de 

paz, está usted de acuerdo?  

Base: 2.751 

40%	
  

45%	
  

65%	
  

74%	
  

60%	
  

55%	
  

35%	
  

26%	
  

Viaje	
  de	
  comandantes	
  de	
  las	
  Fuerzas	
  Militares	
  a	
  la	
  mesa	
  de	
  
negociación	
  de	
  La	
  Habana	
  

Suspensión	
  de	
  bombardeos	
  contra	
  las	
  FARC	
  por	
  un	
  mes	
  

Creacion	
  de	
  la	
  Comisión	
  de	
  Paz	
  

Plan	
  de	
  desminado	
  conjunto	
  con	
  las	
  FARC	
  

ACUERDO	
   DESACUERDO	
  



Proceso de paz 

Base: 2.751 

19%	
  

20%	
  

28%	
  

78%	
  

78%	
  

70%	
  

2%	
  

2%	
  

2%	
  

Cese	
  al	
  fuego	
  unilteral	
  

NO	
  inclusión	
  de	
  menores	
  de	
  17	
  años	
  a	
  sus	
  filas	
  

Acuerdo	
  de	
  desminado	
  en	
  todo	
  el	
  territorio	
  	
  	
  

ES	
  CONFIABLE	
   NO	
  ES	
  CONFIABLE	
   NS/NR	
  

¿Qué tanta confianza le genera los siguientes anuncios realizados por las FARC?  



Proceso de paz 
Si el costo de la paz con las FARC es aceptar los siguientes temas, ¿cuáles de los siguientes temas aceptaría 

y cuáles no? 

Base: 2.751 

15%	
  

19%	
  

28%	
  

46%	
  

57%	
  

77%	
  

82%	
  

78%	
  

69%	
  

50%	
  

40%	
  

21%	
  

3%	
  

4%	
  

3%	
  

4%	
  

3%	
  

2%	
  

Asignar	
  curules	
  en	
  el	
  congreso	
  sin	
  elección	
  popular	
  a	
  los	
  
líderes	
  con	
  condenas	
  

Inclusión	
  de	
  desmovilizados	
  dentro	
  de	
  la	
  fuerza	
  pública.	
  

Par,cipación	
  electoral	
  de	
  los	
  miembros	
  del	
  secretariado.	
  

Una	
  Asamblea	
  cons,tuyente.	
  

Referendo	
  popular	
  para	
  ra,ficar	
  los	
  acuerdos.	
  

Dejación	
  de	
  armas.	
  (Ej.:	
  fundición	
  de	
  las	
  armas)	
  

ACUERDO	
   DESACUERDO	
   NS/NR	
  



Proceso de paz 
Si el costo de la paz con las FARC es aceptar los siguientes temas, ¿cuáles de los siguientes temas aceptaría 

y cuáles no? 

15%	
  

19%	
  

28%	
  

46%	
  

57%	
  

77%	
  

16%	
  

20%	
  

34%	
  

49%	
  

61%	
  

80%	
  

Asignar	
  curules	
  en	
  el	
  congreso	
  sin	
  elección	
  popular	
  a	
  los	
  líderes	
  
con	
  condenas	
  

Inclusión	
  de	
  desmovilizados	
  dentro	
  de	
  la	
  fuerza	
  pública.	
  

Par,cipación	
  electoral	
  de	
  los	
  miembros	
  del	
  secretariado.	
  

Una	
  Asamblea	
  cons,tuyente.	
  

Referendo	
  popular	
  para	
  ra,ficar	
  los	
  acuerdos.	
  

Dejación	
  de	
  armas.	
  (Ej.:	
  fundición	
  de	
  las	
  armas)	
  

SERIE	
  

ENERO	
   MARZO	
  

Base: 2.751 



Proceso de Paz 
 Con cuál de las siguientes opciones de aplicación de justicia estaría usted de acuerdo, si 

de ellas dependiera la firma del acuerdo de paz?    

	
  	
  	
  

Base: 2.751 

12%	
  

12%	
  

23%	
  

33%	
  

85%	
  

85%	
  

74%	
  

65%	
  

3%	
  

3%	
  

3%	
  

3%	
  

Condena	
  sin	
  pago	
  de	
  cárcel	
  para	
  los	
  líderes	
  

Condena	
  sin	
  ningún	
  día	
  de	
  pago	
  de	
  cárcel	
  para	
  todos	
  

Condena	
  sin	
  pago	
  de	
  cárcel	
  pero	
  con	
  confinamiento	
  de	
  
desmovilizados	
  	
  en	
  zonas	
  especiales.	
  

0	
  años	
  de	
  cárcel	
  para	
  la	
  tropa	
  rasa	
  y	
  entre	
  5-­‐8	
  años	
  para	
  los	
  
líderes	
  (Como	
  a	
  los	
  paramilitares)	
  

ACUERDO	
   DESACUERDO	
   NS/NR	
  



Proceso de Paz 

	
  	
  	
  

¿Usted considera que el POSIBLE proceso de paz del Gobierno y las ELN llegará a un final positivo? 

Base: 2.751 

44%	
   45%	
  

11%	
  

40%	
  

51%	
  

9%	
  

SI	
   NO	
   NS/NR	
  

ENERO	
   MARZO	
  


